
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 16-09-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.381 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 167 DEL 16-09-2020 

 

 

OGGETTO: Assegnazione Contributi ai Comuni per Interventi di Efficientamento Energetico e 

Sviluppo Territoriale Sostenibile - Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno - 

Lavori di "Efficientamento Energetico Porz. Pubblica Illuminazione Area 

Industriale LA MADDALENA". CUP: E16G20000260001 - CIG: 

8418167B29.AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA IMPIANTI F.LLI 

BRAGHETTI DI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C.  

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

atti di indirizzo dall’organo politico. 

 

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 

 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Premesso che: 

− l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha previsto, per 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 16-09-2020   

-  pag. 2  - 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

− ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.  

− il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune 
beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50". 

− con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un contributo di 50.000 
euro per l’anno 2020, concesso in applicazione del comma 29 dell’art. 1 e del comma 30 
dell’art. 1 della legge di bilancio 27 dicembre 2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

− ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 14 della legge n. 160 del 2019 il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
2020. 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19/08/2020, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare all’assegnazione del contributo 
tramite la realizzazione di un intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
nell’Area Industriale “La Maddalena” mirato alla riduzione dei costi di gestione della stessa. 

 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici, 
denominato “Efficientamento Energetico Porz. Pubblica Illuminazione Area Industriale La 
Maddalena”. 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.08.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Efficientamento Energetico Porz. Pubblica 
Illuminazione Area Industriale La Maddalena” (CUP E16G20000260001) dell’importo complessivo di 
€ 50.000,00 di cui € 39.079,38 per lavori (€ 200,14 costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 costi 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 16-09-2020   

-  pag. 3  - 

della sicurezza speciale COVID-19) e € 10.920,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente Gestione e 
Manutenzione n. 160 del 09.09.2020 è stato disposto l’affidamento dei lavori in oggetto all’operatore 
economico FRANCUCCI S.R.L. con sede in via Firenze n. 6 – 62010 Treia (MC), p.iva 
01241490430, per un importo di contratto pari a €. 32.857,42, di cui €. 31.949,55 per lavori, €. 
200,14 per costi della sicurezza inclusa non soggetti a ribasso e €. 707,73 per costi della sicurezza 
speciale (COVID-19) non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge. 
 
Preso atto della richiesta di subappalto, avanzata dall’impresa affidataria FRANCUCCI S.R.L., 
assunta al protocollo comunale n. 6908 del 11.09.2020, con la quale ha comunicato l’intenzione di 
subappaltare le lavorazioni di sostituzione linee pubblica illuminazione, comprese in appalto, per 
l’importo di €. 13.000,00 oltre Iva (22%) sull’importo totale dei lavori ai sensi dell’art. 105 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta IMPIANTI BRAGHETTI F.LLI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C., con 
sede legale in Contrada Varano snc del Comune di Muccia (MC) C.F./P.Iva 01223830439. 
 
Visti i documenti e le dichiarazioni allegate alla richiesta di subappalto e alla successiva 
trasmissione di documentazione integrativa (prot. n. 6947 del 14.09.2020), richiesta con nota prot. 
6919 del 11.09.2020. 

 
Visto il certificato di regolarità contributiva della ditta subappaltatrice IMPIANTI BRAGHETTI F.LLI 
BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C., Prot. INAIL_23286733 del 12.09.2020 valido fino al 
20.11.2020, dal quale risulta che la l’impresa risulta essere in regola nei confronti dell’I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE. 
 
Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto è stato 
verificato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico 
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Considerato che il presente atto non comporta nessun onere aggiuntivo a carico di questo Comune. 
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta IMPIANTI BRAGHETTI 

F.LLI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C., con sede a Muccia (MC), Contrada Varano snc, 
C.F./P.IVA: 01223830439, relativamente alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 
11.09.2020 prot. n. 6908 e nella successiva integrazione prot. n. 6919 del 11.09.2020, dalla ditta 
FRANCUCCI S.R.L. con sede a Treia (MC), Via Firenze n. 6, C.F./P.IVA: 01241490430 
aggiudicataria dei lavori, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
l’ammontare complessivo del presente subappalto è di €. 13.000,00 oneri della sicurezza (pari ad 
€. 300,00) compresi oltre IVA di legge. 
 

3. Di trasmettere la presente Determinazione alla ditta subappaltatrice IMPIANTI BRAGHETTI F.LLI 
BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C., all’impresa FRANCUCCI S.R.L., al Direttore dei Lavori di 
questo Ente e al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione Ing. Riccardo Rafanelli per i 
successivi eventuali adempimenti di competenza. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 16-09-2020   

-  pag. 4  - 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 16-09-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-09-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 16-09-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-09-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-09-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

